<sup>1</sup> Sic Manuscripti. Savil. autem et Morel., *Ecce in nomine tuo daemonia ejecimus*, omissis quibusdam.

### HOMILIA XXXIII. al. XXXIV.

CAP. 10. v. 16. *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*

1. Postquam illos eo deduxerat, ut de necessariis ad victum sibi suppeditandis considerent, et omnium domos ipsis aperuerat, honestissimamque ingressus formam dederat, non ut erroneo et mendicos esse juhens, sed ut se suscipientibus longe praestantiores (hoc enim significavit cum dixit : *Dignus est operarius mercede sua*; et cum praecipit explorare, quis dignus esset, ibique manere, atque excipientes salutare, cumque non suscipientibus intolerabilia comminatus esset mala) : postquam igitur sic omnem curam ab ipsis eiecerat, ac signorum spectaculo munierat, et quasi ferreos adamantinosque reddiderat, saecularibus

omnibus superiores, et ab omni temporanea sollicitudine liberatos : demum illa praedicit mala, quae ipsos invasura erant : non solum ea quae paulopost futura, sed etiam ea quae post multum temporis erant eventura, diu ante illos ad bellum praeparans contra diabolium suscipiendum. Multa enim hinc bona emergebant : primo, quod ipsius praescientiae vim agnoscerent; secundo, quod nemo suspicari posset, haec mala ob doctoris imbecillitatem evenire; tertio, ne ii qui haec passuri erant, percellerentur, si haec inexpectata et praeter spem accidissent; quarto, ne haec crucis tempore audientes turbarentur; nam tunc turbati sunt, cum exprobrans ipsis diceret : *Quia haec loquutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum, et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis* (Joan. 16. 6. 5!)

μενον· και γαρ εμαθεσ οτι υλοκληρος η οικουμένη ανίσταται. Μη ζητει τυφλόν ιδειν θεραπευόμενον, άλλ' ορα πάντας αναδελφοντας νυν την βελτίω και χρησιμωτέραν ανάδελφειν· [376] και μάθε και σύ σωφρόνως· ορᾶν, και διόρθωσαι σου τόν οφθαλμόν. Και γαρ ει πάντες ως εθρῆν εξώμεν, μάλλον ἄν τῶν θαυματουργούντων ἐθαύμασαν ἡμᾶς· Ἐλλήνων ἄν παιδες. Τά μὲν γάρ σημεῖα καὶ φαντασίας ὑπόνοιαν ἔχει· πολλάκις, και ἐτέραν πονηρᾶν ὑποψίαν, ει και τὰ ἡμέτερα οὐ τοιαῦτα· βίος δὲ καθαρός οὐδεμίαν τοιαύτην ἐπήρειαν δέξασθαι δύναται· ἀλλὰ πάντων ἐμφράττει τὰ στόματα τῆς ἀρετῆς ἢ κτήσις.

ἦ. Ταύτης τοίνυν ἐπιμελούμεθα· πολὺς γὰρ αὐτῆς ὁ πλοῦτος, και τὸ θαῦμα μέγα. Αὕτη τὴν ὄντως ἐλευθερίαν παρέχει, και ἐν τῇ δουλείᾳ ταύτην<sup>78</sup> θεωρεῖσθαι παρασκευάζει, οὐκ ἀπαλλάττουσα τῆς δουλείας, ἀλλὰ δούλους μένοντας ἐλευθέρων ἀποφαίνουσα σεμνοτέρους, ὁ τοῦ δοῦναι ἐλευθερίαν πολλῶ πλέον ἐστίν· οὐ ποιοῦσα πλοῦσιον τὸν πένητα, ἀλλὰ μένοντα πένητα τοῦ πλουσίου εὐπορωτέρον ἀποφαίνουσα. Εἰ δὲ και σημεῖα βούλει ποιεῖν, ἀπαλλάγηθι πλημμελημάτων, και τὸ πᾶν ἦνυσας. Καὶ γὰρ μέγας δαίμων ἢ ἀμαρτία, ἀγαπητέ· κἄν ταύτην ἐξέλῃς, τῶν μυρίους δαίμονας ἐλαυνόντων μειζον εἰργάσω. Ἄκουσον Παύλου λέγοντος, και τὴν ἀρετὴν τῶν θαυμάτων προτιθέντος· Ζηλοῦτε δὲ, φησὶ, τὰ χαρίσματα τὰ κρείττονα<sup>79</sup>· και ἐτι καθ' ὑπερβολὴν ὁδὸν ὑμῖν δείκνυμι· και μέλλον λέγειν τὴν ὁδὸν ταύτην, οὐ νεκρῶν εἶπεν ἔγερσιν<sup>80</sup>, οὐ κἀθαρσιν λεπτῶν, οὐκ ἄλλο τῶν τοιούτων οὐδὲν· ἀλλ' ἀντι πάντων τούτων τὴν ἀγάπην τέθεικεν. Ἄκουσον και τοῦ Χριστοῦ λέγοντος· Μη χυίρετε, οτι τὰ δαιμόνια ἑμῖν ὑπακούει<sup>81</sup>, ἀλλ'